CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Gabinete do Deputado ORLANDO SILVA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº            de 2015

Requer a realização de audiência pública para

debater o PL 2.776 de 2011 de autoria do nobre

Deputado Saraiva Felipe, que institui a Política

Nacional de Saúde Vocal.

  Senhor Presidente

 Requeiro, nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, venho requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de

Educação a realização de audiência pública para debater a debater o PL 2.776 de 2011

que institui a Política nacional de Saúde Vocal, com vistas a avaliar e a tratar questões

relativas à saúde vocal dos profissionais de ensino público e privado de todos os níveis,

no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

  Para um proveitoso debate sugerimos que sejam convidadas as seguintes

entidades:

 Confederação Nacional dos Trabalhadores em Educação – CNTE.

 Confederação Nacional dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Ensino –

CONTEE.

 Sindicato dos Professores do Ensino Oficial do estado de São Paulo –

APEOSP/SP.

 Sindicato dos Professores de São Paulo – SINPRO/SP

 Faculdade de Saúde Publica da USP.

JUSTIFICATIVA

       O aumento dos distúrbios vocais entre docentes tanto da rede publica e da

rede privada é crescente no nosso país. Ações preventivas são primordiais, nesse sentido

a implementação de políticas públicas que visem à preservação da saúde vocal dessa

importante classe profissional do Brasil é fundamental. O impacto social e educacional da

referida proposta, na medida em que no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) cria

uma rede de prevenção e recuperação de tais profissionais, garante a qualidade de vida,

bem como a permanência desses no sistema de ensino.

Nesses termos, pede-se deferimento da referida solicitação.

Sala da comissão, 8 de abril de 2015

ORLANDO SILVA

PCdoB /SP